
 
                                     SETTORE AFFARI GENERALI 
                                                                                                                                    UFFICIO CONTRATTI 

  

APPALTO N. 24/2010  
CIG 0561290727  

AVVISO DI INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PIANTONAMENTO MEDIANTE 
GUARDIE ARMATE NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA PER IL PERIODO 1.01.2011 
– 31.12.2012. 

 
 
 
Questa Amministrazione Comunale indice procedura negoziata ai sensi dell’art. 20 
e art 27 D.Lgs. 163/2006 s.m.i., in quanto servizio rientrante nell’Allegato II B del 
Decreto, per l’aggiudicazione del servizio di piantonamento mediante guardie 
armate nel Palazzo di Giustizia,  per il periodo 1.01.2011 – 31.12.2012. 
  

♦ Importo complessivo a base di gara: € 165.000,00 Iva esclusa, di cui € 

4.950,00 per costi di sicurezza
1
. Importo soggetto a ribasso: € 160.050,00 

Iva esclusa. L’importo si intende riferito all’intera durata contrattuale. 

♦ Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso. 

  

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara i soggetti giuridici di 
cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.  
 
I requisiti minimi che le imprese devono possedere per la partecipazione alla 
gara sono i seguenti:  
 
Situazione giuridica : 
1. assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 
2. (per i soggetti tenuti) iscrizione alla competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura (o Registro equivalente dello Stato di 
appartenenza) con oggetto sociale comprendente o comunque coerente con 
l’oggetto di gara; 

3. insussistenza di rapporti di controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile 
con altri partecipanti alla presente gara ovvero insussistenza di collegamento 

                                                  

11
  Ai fini dell’applicazione dell’art. 26 D.Lgs. 81/2008, il Comune di Casale Monferrato assume il 

ruolo di committente, mentre il ruolo di datore di lavoro sarà assunto dal Tribunale. 
 



sostanziale con altri concorrenti alla gara tale da comportare l’imputazione 
delle relative offerte ad un unico centro decisionale sulla base di univoci 
elementi,come previsto dall’art. 34, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii; 

4. non essere stati destinatari nell’ultimo biennio di provvedimenti comportanti 
l’interdizione alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

5. aver adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza 
previsti dal D. Lgs. 81/2008; 

6. assenza delle condizioni di esclusione dalla gara di cui all’art. 1-bis della 
legge 383/2001 (o legge equivalente per le imprese di altro Stato U.E.); 

7. Licenza di esercizio ai sensi del Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza 
R.D. n. 773/1931 (così come modificato dalla legge 6 giugno 2008, n. 101) e 
del R.D. n. 635/1940 (così come modificato dal D.P.R. 4 agosto 2008, n. 
153), relativa alla Provincia di Alessandria: la licenza deve essere stata 
rilasciata dalla competente Prefettura ed essere  in corso di validità; occorre 
allegare fotocopia della licenza. 

 

Capacità tecnica e professionale 

8. Aver realizzato nel triennio 2007-2008-2009 servizi analoghi a quelli oggetto 
della gara.  

 
 
Raggruppamenti temporanei di imprese e Consorzi 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e 
contemporaneamente in forma associata (raggruppamenti temporanei di Imprese 
e Consorzi) ovvero di partecipare a più Raggruppamenti di Imprese o Consorzi 
pena l’esclusione dalla gara. 
 
Raggruppamenti temporanei di imprese  
E’ ammessa la partecipazione di imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate o raggruppande, con l’osservanza della disciplina prevista dall’art. 37 
del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.. 
Per le imprese stabilite in altri Paesi membri dell’U.E. è ammessa la 
partecipazione nelle forme previste nei Paesi di stabilimento. 
 
Inoltre: 

• i requisiti riferiti alla situazione giuridica devono essere posseduti da tutte le 
imprese costituenti il raggruppamento;  

• il requisito riferito alla capacità tecnica e professionale può essere assolto 
cumulativamente dalle imprese facenti parte del raggruppamento. 

 
La domanda di partecipazione deve essere sottoscritta: per il raggruppamento non 
ancora costituito da tutte le imprese componenti il raggruppamento con 
l’indicazione di quella che assumerà la funzione di capogruppo; per il 
raggruppamento già costituito dall’impresa mandataria. 
Ogni impresa facente parte del raggruppamento deve produrre la documentazione 
richiesta ai punti da 1 a 6.  



 
Nel caso raggruppamenti di imprese già costituiti, deve essere allegato il relativo 
atto costitutivo. 
 
Consorzi 
E’ ammessa la partecipazione di Consorzi ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 
163/2006. 
Per le imprese stabilite in altri Paesi membri dell’U.E. è ammessa la 
partecipazione nelle forme previste nei Paesi di stabilimento. 

Inoltre: 

• i requisiti riferiti alla situazione giuridica devono essere posseduti sia dal 
Consorzio sia da tutte le consorziate designate quali esecutrici del 
servizio; 

• il requisito riferito alla capacità tecnica può essere assolto 
cumulativamente dal Consorzio e dalle consorziate designate quali 
esecutrici del servizio; 

• deve essere allegata copia del relativo atto costitutivo del Consorzio; 

• la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal Consorzio con 
l’indicazione delle consorziate designate quali esecutrici del servizio; la 
documentazione richiesta ai punti da 1 a 6 deve essere prodotta sia dal 
consorzio sia da tutte le consorziate designate quali esecutrici del 
servizio. 

 
 
Le richieste di invito, compilate secondo il modello allegato al presente avviso o 
conformente ad esso, dovranno pervenire in plico riportante la denominazione del 
concorrente e la seguente dicitura : 
“ISTANZA DI INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PIANTONAMENTO MEDIANTE 
GUARDIE ARMATE NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA PER IL PERIODO 1.01.2011 – 
31.12.2012” 
entro e non oltre le ore 12,30 del 17 NOVEMBRE 2010 e  dovranno essere 
indirizzate  al Comune di Casale Monferrato – Ufficio Contratti – Via Mameli 10 - 
15033 Casale Monferrato (AL). 
 
Non saranno invitate Imprese che non abbiano prodotto dichiarazioni contenenti 
l’indicazione di tutti i requisiti sopra richiesti o che non abbiano allegato copia della 
licenza di cui al precedente punto 5. 
 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Enrico DRUTTO 

 

Casale Monferrato, lì 3 Novembre 2010 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
Dott. Daniele MARTINOTTI 


